
■ 日 時：2020年 2月 14日（金） 13:00～17:00

■ 講座会場：日本電子株式会社 西日本ｿﾘｭｰｼｮﾝｾﾝﾀｰ ｾﾐﾅｰﾙｰﾑ

住所：大阪府大阪市淀川区西中島5-14-5 ﾆｯｾｲ新大阪南口ﾋﾞﾙ1階

定員：30名 定員になり次第、締切

■ 参加費 無料

■ 参加方法 事前申込制 １２月２０日より申込受付開始

下記E-mailまで会社名、部署名、参加者名、連絡先を記載の上、申込をして下さい。

info@jvia.gr.jp （一社)日本真空工業会 事務局 宛

申込完了は事務局よりE-mailにてご連絡いたします。

作業安全教育講座開催のご案内
このたび一般社団法人日本真空工業会ＣＳ委員会では、毎年恒例となっております講演会を

下記のとおり開催することとなりましたのでご案内申し上げます。

ご多用中とは存じますが、多くの皆様のご参加をお待ち申し上げております。

＊＊＊＊＊＊開催近くになりましたらホームページ に掲載します。 www.jvia.gr.jp＊＊＊＊＊＊

作業安全教育講座
第2３回 2019年度

会場

（一社）日本真空工業会

mailto:info@jvia.gr.jp


講演内容

1) 作業員が遭遇した危険な事例及び改善事例集
株式会社シンクロンカスタマセンター CS部

本多博光（ほんだ ひろみつ）様

ＣＳ委員会では、企業活動を継続する上において最も重要なテーマである「安全」につ
いて取り上げ設備や装置の取り扱い時の事故防止や人体への影響、健康に関する最
新の情報をまとめ、提供しています。今回は会員各社との意見交換を元に作成した小
冊子、｢作業員が遭遇した危険な事例集｣と｢失敗から学ぶ改善事例集｣の中から抜粋し
た項目をご紹介いたします。

2） 目に見えないものの危険とその対策 サーモグラフィの活用
アズビルトレーディング株式会社コンポーネント・プロダクト部

越口一敏（こしぐち かずとし） 様

近年、サーモグラフィを用いた機器の状態監視保全技術が事故の未然防止として大き
な効果を上げております。モーター故障の予知・予防保全、工場内の電気設備の保守
点検、断熱劣化の確認など様々なところで活用できております。今回は、サーモグラフィ
の構造、用途事例の紹介、基本的な使い方等を紹介させて頂きます。

3) 労働安全衛生法を製造業が守るポイント
りつ社会保険労務士事務所 社会保険労務士

佐藤 律子（さとう りつこ）様

厚生労働省が労働関係法令違反の疑いがあると、書類送検を行った上で企業名を公
表した割合の約70%が労働安全衛生法違反。特に、製造業では避けて通れない労働
安全衛生法。この法律の基本的な内容について紹介させていただきます。

※都合により、一部講演が中止、変更となる場合もございますのでご了承ください。

（一社）日本真空工業会

●ご不明な点が御座いましたら、（一社)日本真空工業会事務局 までご連絡下さい。
ＴＥＬ：０３－３４５９－１２２８ ＦＡＸ：０３－３４５９－９４０５
E-mail yoshida@jvia.gr.jp 

作業安全教育講座
第23回 2019年度

mailto:yoshida@jvia.gr.jp

